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Uroczystości pogrzebowe Bolesława Pronobisa,
Edwarda Szwejkowskiego i Eugeniusza
Tomasika
26 lutego 2025 roku o godz. 10.45 w krakowskim kościele pw. Niepokalanego
Poczęcia NMP (ul. Rakowicka 18) odbyły się uroczystości pogrzebowe Bolesława
Pronobisa, Edwarda Szwejkowskiego i Eugeniusza Tomasika – trzech Żołnierzy
Wyklętych, których szczątki zostały odnalezione i zidentyfikowane przez Biuro
Poszukiwań i Identyfikacji Instytutu Pamięci Narodowej. Po mszy świętej nastąpiło
odprowadzenie zwłok do Kwatery Wojennej Żołnierzy Podziemia
Niepodległościowego 1939-1963 na cmentarzu Rakowickim (ul. Prandoty). W
uroczystościach wziął udział dr hab. Krzysztof Szwagrzyk, zastępca prezesa,
pełniący obowiązki dyrektora Biura Poszukiwań i Identyfikacji IPN. Ceremonia z
udziałem wojskowej asysty honorowej Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej.

Bolesław Pronobis Edward Szwejkowski Eugeniusz Tomasik Podziemie niepodległościowe (Żołnierze Wyklęci) Poszukiwania
Uroczystości pogrzebowe

Mszy świętej przewodniczył ks. dr Andrzej Scąber. Przed jej rozpoczęciem zastępca
prezesa IPN dr hab. Krzysztof Szwagrzyk przekazał obecnym w kościele przedstawicielom
rodziny Eugeniusza Tomasika, przyznany pośmiertnie przez Prezydenta RP, Krzyż
Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski. Takie samo odznaczenie prezydent przyznał
Edwardowi Szwejkowskiemu, a Bolesławowi Pronobisowi – Krzyż Komandorski OOP.

Gdzie są doły śmierci ze szczątkami Żołnierzy Wyklętych? Gdzie je
ukryto? Pod którym cmentarnym murem? W którym lesie? Na którym
więziennym dziedzińcu? W której ubeckiej piwnicy? W którym zakładzie
anatomii? – pytał w swoim wystąpieniu dr Szwagrzyk. Przytoczył także
fragment powstałego na początku XX wieku wiersza Artura Oppmana. –
Ale ty, Polsko, ty je znajdziesz przecie, by skropić łzami ziemię
uświęconą. Tak ty, o Polsko, matko ich i wdowo. Sto lat później
wypełniają się słowa poety. Polska odnajduje szczątki swoich bohaterów.
[...] Po latach bólu po stracie, łez, bezsilności i poszukiwań możemy
wreszcie odpowiedzieć na pytanie, gdzie są ich groby, Polsko –
powiedział dr Szwagrzyk.

Bolesław Pronobis ps. „Ikar”, „Irys”, „Szczerbiec”, „Wolny”

Urodził się 23 kwietnia 1917 r. w Niwce w powiecie będzińskim. W czasie kampanii
wrześniowej uczestniczył m.in. w walkach w obronie Lwowa.  W lipcu 1944 r. utworzył
oddział partyzancki włączony w szeregi I batalionu 16. pp Obwodu AK Tarnów, z którym
wziął udział w akcji „Burza”. W maju 1945 r. został aresztowany przez funkcjonariuszy
MO  w Tarnowie i osadzony w tamtejszym więzieniu, skąd zbiegł wraz z innymi
żołnierzami AK. Spośród uwolnionych konspiratorów utworzył oddział partyzancki NSZ
„Huragan” operujący w okolicach Trzemesznej.  W sierpniu 1945 r. oddział ten został
rozwiązany. Pronobis wyjechał do Krakowa, gdzie ukrywał się. Na początku 1946 r. został
aresztowany przez funkcjonariuszy PUBP w Będzinie i osadzony w więzieniu św. Michała
w Krakowie. Jako jeden z więźniów współorganizował i czynnie uczestniczył w akcji
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Zgrupowania Partyzanckiego „Błyskawica” Józefa Kurasia „Ognia” z 18 sierpnia 1946 r.,
która doprowadziła do uwolnienia 64 osadzonych. Po ucieczce Pronobis działał w
zgrupowaniu „Ognia”. W listopadzie 1946 r. został aresztowany w Chorzowie i wyrokiem
WSR w Katowicach z 3 grudnia 1946 r. skazany na karę śmierci, którą wykonano 17
grudnia 1946 r. w katowickim więzieniu przy ul. Mikołowskiej. Szczątki Bolesława
Pronobisa zostały odnalezione we wrześniu 2019 r. podczas prac poszukiwawczych
prowadzonych przez IPN na cmentarzu komunalnym w Katowicach Panewnikach.

Edward Szwejkowski ps. „Łotr”, „Długi”

Urodził się 6 czerwca 1929 r. w Krynicy w pow. nowosądeckim. Mieszkał z rodziną
w Nowym Sączu. Wiosną 1948 r. wstąpił do oddziału partyzanckiego „Wiarusy”
działającego w pow. nowotarskim, limanowskim oraz myślenickim. Był członkiem
grupy dowodzonej przez Tadeusza Dymla „Srebrnego”. Edward Szwejkowski poległ
30 maja 1948 r. w walce z funkcjonariuszem UB w rejonie przełęczy Siodełko w
pobliżu szczytu Dzwonkówka w Beskidzie Sądeckim. Szczątki Edwarda
Szwejkowskiego odnaleziono we wrześniu 2021 r. podczas prac poszukiwawczych
prowadzonych przez IPN na cmentarzu komunalnym w Nowym Targu.

Eugeniusz Tomasik ps. „Kruk” (1927-1946)
Żołnierz Zgrupowania Narodowych Sił Zbrojnych „Bartka”. Urodził się w
Szczyrku w 1927 r. Na przełomie lat 1945 i 1946 został partyzantem
Zgrupowania Oddziałów Leśnych VII Okręgu Wojskowego NSZ kpt.
Henryka Flamego „Bartka”. Należał do Samodzielnego Oddziału Leśnego
im. „Szarego”, dowodzonego przez ppor. Antoniego Bieguna „Sztubaka”.
Został zamordowany we wrześniu 1946 r. pod Malerzowicami Wielkimi w
dawnym majątku Scharfenberg przez funkcjonariuszy aparatu
bezpieczeństwa w ramach operacji o kryptonimie „Lawina”. Jego szczątki
odnaleziono w październiku 2012 r. podczas prac poszukiwawczych
prowadzonych przez IPN w pobliżu Malerzowic Wielkich na Opolszczyźnie.

***

Instytut Pamięci Narodowej prowadzi działania zmierzające do odnalezienia i identyfikacji ofiar
reżimów totalitarnych oraz czystek etnicznych w ramach działalności Biura Poszukiwań i
Identyfikacji . Łącznie zidentyfikowano ponad 260 osób. W wyniku działań IPN odnaleziono i
podjęto szczątki ponad dwóch tysięcy osób. Zabezpieczono 3700 próbek materiału genetycznego
ofiar i ich krewnych, które znajdują się obecnie w Bazie Materiału Genetycznego.

Celem sprawniejszej identyfikacji odnajdywanych szczątków Instytut Pamięci Narodowej od kilku
lat korzysta z narzędzia udostępnionego przez Federalne Biuro Śledcze Stanów Zjednoczonych
(FBI) – systemu CODIS.

Biuro Poszukiwań i Identyfikacji prowadzi działania poszukiwawcze na terenie całego kraju oraz
poza jego granicami. Zespół specjalistów przebadał kilkaset miejsc w Polsce, prowadził także
prace m.in. na Ukrainie, Białorusi, Łotwie, w Gruzji, na Litwie, w Szwajcarii oraz w Niemczech. W
2023 r. zespół Biura Poszukiwań i Identyfikacji przeprowadził prace w kilkudziesięciu
lokalizacjach w Polsce. Był to m.in. Cmentarz Wojskowy na Powązkach, Cmentarz Osobowicki we
Wrocławiu, teren jednostki wojskowej w Rembertowie, teren Górek Czechowskich w Lublinie.



Przeprowadzono także kilka etapów prac poszukiwawczych w Mucznem w Bieszczadach, gdzie
poszukiwano szczątków Polaków – ofiar zbrodni OUN/UPA z 1944 r. Należy także podkreślić
rozpoczęcie prac poszukiwawczych na terenie cmentarza św. Wojciecha w Łodzi, gdzie
odnaleziono dotychczas szczątki 4 ofiar niemieckiego obozu dla dzieci i młodzieży przy ul.
Przemysłowej. Przeprowadzone zostały także prace poszukiwawcze poza granicami kraju, m.in.
dwa etapy badań na terenie Kalwarii Wileńskiej w Wilnie, gdzie odnaleziono szczątki żołnierzy
Armii Krajowej, poległych w Bitwie pod Krawczunami (operacja „Ostra Brama”).

Dotychczasowe konferencje identyfikacyjne:

► 2024 rok: IPN ogłosił nazwiska kolejnych zidentyfikowanych ofiar komunistycznego i
niemieckiego terroru, 1 października 2024

► 2023 rok: Znamy nazwiska kolejnych 20 zidentyfikowanych ofiar totalitaryzmów – Warszawa, 1
grudnia 2023

Znamy nazwiska kolejnych 20 zidentyfikowanych ofiar totalitaryzmów – Warszawa, 8 marca 2023

► 2022 rok: Znamy nazwiska kolejnych 30 zidentyfikowanych ofiar totalitaryzmów – Warszawa, 22
lipca 2022

► 2021 rok: Uroczystość wręczenia not identyfikacyjnych – Warszawa, 12 sierpnia 2021

► 2019 rok: Ujawniono nazwiska szesnastu kolejnych zidentyfikowanych ofiar komunizmu –
Warszawa, 3 grudnia 2019

► 2018 rok: Uroczystość wręczenia not identyfikacyjnych członkom rodzin ofiar totalitaryzmów –
1 lutego 2018

► 2017 rok: Wręczenie not identyfikacyjnych rodzinom ofiar totalitaryzmów – Warszawa, 21
kwietnia 2017

► 2016 rok: Uroczystość wręczenia not identyfikacyjnych 22 rodzinom ofiar totalitaryzmu
sowieckiego i niemieckiego – Warszawa, 9 czerwca 2016

► 2015 rok: Uroczystość wręczenia not identyfikacyjnych rodzinom ofiar totalitaryzmów –
Białystok, 24 września 2015

► 2014 rok: Uroczystość z okazji 75. rocznicy utworzenia Polskiego Państwa Podziemnego –
wręczenie not identyfikacyjnych członkom rodzin ofiar terroru komunistycznego

► 2014 rok: Uroczystość wręczenia not identyfikacyjnych członkom rodzin ofiar terroru
komunistycznego – Warszawa, Belweder, 28 lutego 2014 r.

►2014 rok: Pierwsze wyniki identyfikacji ofiar terroru komunistycznego – Warszawa, 6 grudnia
2012

► 2013 rok: Kolejne wyniki identyfikacji ofiar terroru komunistycznego – Warszawa, 22 sierpnia
2013

► 2012 rok: Pierwsze wyniki identyfikacji ofiar terroru komunistycznego – Warszawa, 6 grudnia
2012
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Odnalezieni przez Biuro Poszukiwań i Identyfikacji IPN
Videocast: Powracamy Po Swoich
Oddaj DNA

Więcej: TUTAJ

 ► Rozmowa z dr. hab. Krzysztofem Szwagrzykiem: Zawsze powracamy po swoich

► Debata „Wracamy po swoich. Poszukiwanie i identyfikacja Żołnierzy Wyklętych” w Rzeszowie

► Spotkanie „Stan poszukiwań i identyfikacji pomordowanych Żołnierzy Wyklętych” z cyklu
„Tajemnice bezpieki” – Warszawa, 26 marca 2024

Kontakt dla mediów:

Rzecznik Prasowy IPN – Dyrektor Biura:
dr Rafał Leśkiewicz
tel. 602 322 362
rzecznik@ipn.gov.pl

Audio: dr hab. Krzysztof Szwagrzyk, zastępca prezesa, pełniący obowiązki dyrektora Biura
Poszukiwań i Identyfikacji IPN o pogrzebie Bolesława Pronobisa, Edwarda Szwejkowskiego i
Eugeniusza Tomasika
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Pliki do pobrania
dr hab. Krzysztof Szwagrzyk, zastępca prezesa, pełniący obowiązki dyrektora Biura Poszukiwań i Identyfikacji IPN o
pogrzebie Bolesława Pronobisa, Edwarda Szwejkowskiego i Eugeniusza Tomasika (mp3, 4.76 MB)
dr hab. Krzysztof Szwagrzyk, zastępca prezesa, pełniący obowiązki dyrektora Biura Poszukiwań i Identyfikacji IPN o
pogrzebie Bolesława Pronobisa, Edwarda Szwejkowskiego i Eugeniusza Tomasika (wav, 34.91 MB)
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